
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.447 25 de março de 2024 Página 260

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0204, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora VANILDA RODRIGUES SEVERINO, matrícula n. 47432022, ocupante do cargo de Técnico Organizacional, 
classe F, nível 7, código 80105, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III e 
IV e §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, 
III, e IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 
29/014153/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0205, DE 22 DE MARÇO DE 2024

1 - O Diretor Presidente da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

2 - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Gestor e Fiscal de Contrato na 
execução da contratação, conforme dispõe a Lei nº 14.133/21 e o Decreto n. 15.938/2022, celebrada entre 
o Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul e a 
Empresa AWL LOCAÇÃO DE VAN LTDA., conforme segue:
GESTOR DE CONTRATO FISCAL DE CONTRATO
Nome: Michelle Augusto Miranda
Matrícula: 479600025
E-mail: mmiranda@ageprev.ms.gov.br
Cargo: Gerente de Serviços Administrativos

Nome: Cláudia Domingues Gomes
Matrícula: 427535022
E-mail: cgomes@ageprev.ms.gov.br
Cargo: Analista Previdenciária

SUBSTITUTO DO GESTOR SUBSTITUTO DO FISCAL
Nome: Orlando Bianchi da Costa Serrou
Matrícula: 501501021
E-mail: ocamy@ageprev.ms.gov.br
Cargo: Agente Previdenciário

Nome: Maria Lourdes de Sousa Rolim
Matrícula: 467372023
E-mail: mrolim@ageprev.ms.gov.br
Cargo: Analista Previdenciária

REFERENTE:
Processo administrativo: 77/003.330/2024                     CONTRATO: 0001/2024
Objeto:    O objeto do presente Contrato é a contratação de serviços de locação de Van, sob demanda, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e na Proposta de Preços.

3 - Compete ao fiscal do contrato as atividades relacionadas no art. 16 e ao gestor do contrato as atividades 
relacionadas no art. 15, do Decreto Estadual n. 15.938, de 26 de maio de 2022, devendo-se observar a legislação 
pertinente, em conformidade com as disposições do decreto supramencionado.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 31/025255/2024, DEFERE o pedido de REVERSÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por MANOEL NUNES 
NÓIA, matrícula n. 58775021, transferido “ex offício” para a reserva remunerada como Primeiro-Sargento PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0340/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.447 25 de março de 2024 Página 261

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014142/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROBERTO LEAO, 
matrícula n. 22191022, reformado no cargo de Subtenente PM, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0450/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 113, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

  Conceder a Giovanna Beatriz da Silva Campos, matrícula n. 483453023, ocupante do cargo de Assistente 
III, do Quadro Comissionado do Estado de Mato Grosso do Sul, 08 (oito) dias de Licença Gala, em virtude do seu 
casamento, no período de 12/03/2024 a 19/03/2024.

          CAMPO GRANDE-MS, 21 de março de 2024.
                       

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 114, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

  REMANEJAR o servidor Alexandre Lopes de Rezende, matrícula n. 479574025, ocupante do cargo de 
Direção Executiva e Assessoramento, da Diretoria da Presidência (PRES) para o Setor de Gestão de Processos e 
Bens Recebidos (SGPB) a contar de 21 de março de 2024 (processo n. 83/053096/2023).

         CAMPO GRANDE-MS, 22 de março de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 115, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

  REMANEJAR o servidor Edson Gomes Patinho, matrícula n. 37409022, ocupante do cargo de Gestão 
Operacional e Assistência, do Setor de Patrimônio (PATR) para o Setor de Gestão de Processos e Bens Recebidos 
(SGPB) a contar de 21 de março de 2024 (processo n. 83/012818/2024).

         CAMPO GRANDE-MS, 22 de março de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente


